R$200.000,00. 

Faremos uma média destes valores, somando os montantes 
encontrados e dividindo o valor total por 2 por se tratarem de dois 
parâmetros.
R$ 60.892,86 + R$ 200.000,00 = 260.892,86 / 2 = R$ 130.446,43

Os danos causados foram quantificados em R$ 130.446,43 (cento e 
trinta mil quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e três 
centavos)

Estudo de Caso – Pinturas decorativas do artista Angelo Biggi no 
prédio da Associação Comercial de Juiz de Fora

Ocorreu demolição de parede que continha as pinturas 
decorativas em prédio tombado, sem anuência do órgão de proteção

[...]

e suas alterações (microempresa, empresa pequeno, médio e grande porte 
baseado na receita bruta anual).

Considerando a multa mínima no valor de R$10.000,00 e máxima no 
valor de R$ 500.000,00 (aplicada a empresas de grande porte), pela 
proporcionalidade chegou-se ao valor de R$80.572,82 (oitenta mil 
quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e dois centavos), tendo como 
referencia o patrimônio declarado.

VALOR TOTAL DOS DANOS

Foram levados em conta dois parâmetros, dentro dos três existentes, 
para definir o valor da indenização: a gravidade, cujo valor da multa foi